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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE

Tirané, mé, 31, 03,2021

Lénda : Lista konkrete me afatet e ruajtjes s¢ dokumenteve t& Ministrisé sé Drejtésisé

Bazuar né€ nenin 7 pika 1 t& Ligjit Nr. 9154, daté 16.11.2003 “ Pér Arkivat” si dhe né nenet 32,33
t&¢ “ Normave Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike t& Shérbimit Arkivor n& Republikén e
Shqipérisé, Komisioni i Ekspertizés i MD ~° i ngritur me Urdhrin nr. 21 daté 14.01.2021, i
ndyshuar, né mbledhjen e datés 31.03.2021 shqyrtoi dhe miratoi Listén konkrete me afatet e
ruajtjes s€¢ dokumentave pér Ministring e Drejtésisé.

Nr. Emeértesa Afati i
ruajtjes
I MINISTER / KABINET
1 Dokumente pér organizimin, funksionimin dhe veprimtariné e MD
A | Urdhra , vendime ,udhézime, rregullore, raporte, marréveshje etj RHK
B | Korespondencé e thjeshté, informacione, 10 vjet
2 Dokumente pér organizimin, funksionimin dhe veprimtaringé e
Institucioneve té Varésisé
Urdhra, vendime, udhé&zime, raporte kontrolli, organika dhe RHK
struktura,relacione, korrespondencé e réndésishme me institucionet e
varésisé




B | Korespondencé e thjeshté, informacione 10 viet
3 | Dokumente té marrédhénieve me institucione géndrore shtetérore,
institucione té huaja, biznese , OJF dhe OJQ
A | Urdhra, vendime, udhézime, marréveshje, korrespondencé e réndésishme RHK
B | Korrespondencé e thjesht&, informacione 10 vijet
4 | Dokumente t€ lidhura me procesin e Integrimit, kapitujt mbi
drejtésiné, programi IPA,
A | Urdhra, vendime, raporte, marréveshje, relacione, memorandume | RHK
mirékuptimi etj
B | Korrespondencé e thjeshté , informacione 10 vjet
5 | Dokumente mbi mbarévajtjen e veprimtarisé sé profesioneve té lira,
kontrollin dhe ligishmériné e veprimtarisé sé tyre
A | Urdhra, udhézime, raporte kontrolli, relacione, etj RHK
B | Korrespondencé e thjesht , informacione 10 viet
6 | Dokumente té Ministrit/kabinetit té Ministrit pér zbatimin e reformés
né Drejtési si dhe lidhur me funksionimin e organeve té reja té
drejtésisé
A | Urdhra, udh&zime, raporte kontrolli, inspektimi, relacione, korres- | RHK
pondencé e réndésishmé
B | Korrespondencé ¢ thjesht8 , informacione 10 vjet
7 | Dokumente t& Ministrit/kabinetit t& Ministrit pér personalitete, figura
té réndésishme dhe homologé nga vende té ndyshme
A | Nota verbale, letra reference, falenderimi dhe kortezie , ftesa RHK
B | Korrespondencé e thjeshté , informacione 10 vjet
8 Dokumenta lidhur me Autoritetin Pérgjegjés pér ILDKPIK
A | Raporte, evidenca pérmbledhése, lista emérore e zyrtaréve objekt| RHK
deklarimi
B | Korrespondencé e thjeshté, raporte peridike, etj 10 vjet
9 | Dokumenta lidhar me veprimtariné ¢ Koordinatorit pér té Drejtén e
Informimit
A | Urdhra, raporte, procesverbale, et RHK
B | Korrespondencg e thjeshté , informacione 10 vjet
I DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE NE
FUSHEN E DREJTESISE
Il/a | DREJTORIA E PROGRAMEVE E POLITIKAVE NE FUSHEN E
DREJTESISE DHE ANTIKORRUPSION
1 Dokumente té lidhura me procesin e zbatimit té Strategjisé
Sektoriale té Drejtésisé dhe né fushén e profesioneve té lira
A | Urdhra, raporte, programe, strategji, plane veprimi etj RHK
B | Korrespondencé e thjesht& , informacione, raportime te pérditésuara 10 vjet
1I/b | DREJTORIA E PROGRAMEVE DHE PROJEKTEVE NE
FUSHEN ANTIKORRUPSION
2 | Dokumente té lidhura me funksionimin dhe monitorimin e rrjetit

antikerrupsion, marrédhénie me institucione t& ndryshme né lidhje
me ¢éshtje t& antikorrupsionit




A | Urdhra, raporte, programe,plane vjetore, inspektime etj RHK
B | Korrespondencé e thjeshtg , informacione, t€ dhéna t& pérditésuara 10 vjet
Il/c | DREJTORIA E POLITIKAVE DHE STRATEGJIVE NE FUSHEN
E DREJTESISE
3 | Dokumente té lidhura me monitorimin, jetésimin e prioriteteve dhe
statistikave, zbatimin e politikave dhe strategjive né fushén e drejtésisé
A | Urdhra, vendime, raporte, programe, plane, korrespondencé e | RHK
réndésishme, etj
B | Korrespondencé e thjesht€ , informacione, statistika te pérditésuara 10 vjet
III | DREJTORIA E PERGJITHSHME E KODIFIKIMIT
DHE HARMONIZIMIT TE LEGJISLACIONIT
IIl/a | DREJTORIA E TE DREJTES PENALE DHE CIVILE
1 Dokumente té lidhura me zbatimin e té drejtés civile dhe penale né
hartimin dhe vlerésimin e legjislacionit
A | Vendime, oponenca, etj né lidhje me t€ drejtén civile dhe penale RHK
B | Projektvendime, mendime, korrespondencé e thjeshté né€ lidhje me ké&té | 10 vjet
problematiké.
I11/b | DREJTORIA E TE DREJTES PUBLIKE
2 Dokumente té lidhura me zbatimin e € drejtés publike né hartimin
dhe vlerésimin e legjislacionit.
A | Vendime, oponenca, etj né lidhje me akte t& sé drejtés publike RHK
B | Projektvendime, mendime. korrespondencé e thjeshté né lidhje me k&t& | 10 vjet
problematiké.
IV | DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE E
CESHTJEVE TE DREJTESISE
IV/a | DREJTORIA PER MARREDHENIET JURIDIKSIONALE DHE
BASHKEPUNIMIN NDERGJYQESOR
1 | Dokumenta lidhur me bashképunimin ndérinstitucional dhe
ndérgjygsor né fushén penale pér zbatimin vendimeve té ndérsjellta
penale pér shtetasit shqiptar dhe té huaj.
A | Urdhra transferimi, disponim ekstradimi,raporte, RHK
B | Korrespondencé me autoritetet ¢ huaja /Prok. Pérgjithshme, Interpol.
DPB, MEPJ etj, pér ndihmé juridike, ekstradime, njohje (llogaritje
periudhe t& paraburgimt) vendimesh penale t& gjykatave, transferime, 30 vjet

verifikime t& gjendjes gjyqésore, memo t& brendshme etj

Korrespondencé me OFL, DPB, SHISH, Prokurorité etj pér periudhén/
vendimet penale né shtetet e huaja té shtetasve shqiptar




Korrespondencé me autoritetet € huaja/ gjykatat pér detyrime ushgimor, 20 vjet
zgjidhje martese pér ndihmé juridike né fushén civile,

2 | Dokumenta lidhur me marréveshjeve ndérkombétare pér bashképunimin
ndérgjygésor.

A Traktate, marréveshje, memorandume bashké&punimi, plotfugishméri t& ndryshme RHK

B | Korrespondence e thjeshté, opinione ligjore 15 vjet

3 | Dokumenta lidhur me pérkthimin zyrtar pér bashképunimin
ndérgjyqésor, certifikime pérkthimi dhe konkurset pér pérkthyes
zyrtaré

A | Urdhra p&r konkurs t& pérkthyesve zyrtar si dhe pér kryerjen e pagesés sé RHK
pérkthyesve zyrtarg, ¢ertifikime pérkthimi t& teksteve té marréveshjeve,
memorandume, vendime t€ GIEDNJ.

B | Déshmi penaliteti p&r sistem (traktati 22) 10 vjet
Korrespondencé e thjesht€ me institucione t€ ndryshme, qytetarét,
pérkthyesit. 5 vjet
Vértetime pér pérkthyesit zyrtar

IV/b | DREJTORIA RREGULLATORE PER CESHTJET E DREJTESISE

1 Dokumenta lidhur me marrédhéniet me institucione dhe individé pér
zbatimin e drejtésisé n€ fushén penale

A | Urdhra, Raporte,dosjet pér fillimet e hetimit disiplinor dhe procedimet RHK
disiplinore ndaj prokuroréve drejtuar KLD/Prokurorisé sé Pérgjithshme/
KLP-s&/[LD-sé.
Urdhra, dosjet e plota, kérkesat pér démshpérblim financiar pér ish #& | 25 vjet
dénuarit politiké

B | Korrespondencé me KLD/ KLP /PP/ ILD pér kompetencé verifikimi 10 viet
ankese dhe trajtimi ndaj prokuroréve t& dérguara nga indivdét dhe subjekte
té interesuara
Korrespondencg me institucionet e vetingut dhe institucionet e reja té 10 vjet
drejtésisé mbi nevojat infrastrukturore e financiare.
Ankesat/kérkesat e institucioneve/subjekteve private/ shtetasve lidhur me 10 vjet
veprimtaring e prokuroréve.
Korrespondencé me qytetarét dhe institucionet e ngarkuara pér| 10 viet
démshpérblimin financiar pér ish t& dénuarit politiké

2 Dokumenta lidhur me marrédhéniet me institucione dhe individé pér
zbatimin e drejtésisé n& fushén civile

A | Urdhra, Raporte,dosjet pér fillimet e hetimit disiplinor dhe procedimet RHK
disiplinore ndaj gjyqtaréve drejtuar KLGY /ILD-sé.
Urdhra, Raporte pér ¢do aplikues pér ekspert né regjistrin Elektronik té
Ekspertéve.

B | Korrespondencé me KLD-n&/ ILD-né etj.,pér fillimin e hetimit disiplinor | 10 vjet
dhe procedimet disiplinore ndaj gjyqtaréve
Korrespondencé me KI.D-né&/ ILD-né etj pér kompetencg verifikimiankese | 10 vjet
dhe kompetencé trajtimi ndaj gjyqtaréve t& dérguara nga individét dhe
subjekte € interesuara.
Korrespondencé me KPK-n€ pér subjektet e rivlerésimit kalimtar. 10 vjet
Korrespondencé e thjeshté me KLD-ng&/ ILD-né etj me institucionet e
vetingut dhe institucionet e reja t€ drejtésisé mbi nevojid inftastiukiwore, | 10 vjet

financiare, ndryshime ligjore lidhur me ankesat ndaj gjygtaréve,




Korrespondencé e thjeshté me ekspertét, dosjet & pérmbajné kérkesat e

ckspertéve me dokumentacionet bashkélidhur si dhe relacionet e memot | 10 vjet
pér ¢do aplikues pér ekspert né regjistrin Elektronik t€ Ekspertéve.
Korrespondencé me gjykatat ¢ lidhur me problematikat e Regjistrit
Elektronik t& Ekspertéve. 10 vjet
3 Dokumenta lidhur me marrédhéniet me institucione dhe individé pér
zbatimin e drejtésisé penale pér t€ miturit.
A | Marréveshje me bashki/institucione t& ndryshme zbatimin e masave RHK
alternative t& shmangies nga ndjekja penale pér t& miturit né konflikt me
ligjin
B | Korrespondencé e thjeshtg lidhur me sigurimin e kuadrit infrastrukturor | 10 vjet
dhe institucional pér zbatimin ¢ masave alternative t& shmangies nga
ndjekja penale pér t& miturit né konflikt me ligjin
DREJTORIA E DERREGULLIMIT, LEJEVE, LICENSAVE DHE
IV/e | MONITORIMIT
1 Dokumenta lidhur zbatimin e ligjshmérisé, kontrollin dhe pérmirésimin e
punés sé noteréve, pérmbaruesve, avokatéve, ndérmjetésve etj
A | Urdhra, vendime, udh&zime, marréveshje, rregullore, statute, procesverbald RHK
regjistra, plane, programe, raporte, relacione, studime, evidenca statistikore
ligenca, aktkontrolle etj.
B | Evidenca dhe informacione periodike, t& pérfshira né pérmbledhése, 10 vjet
korrespondecé e thjeshté etj.
2 Dokumenta lidhur zbatimin e ligjshmérisé, kontrollin dhe pérmirésimin e
punés sé institucioneve t€ varésisé né fushé&n penale
A | Urdhra, udhézime, raporte, relacione, etj RHK
B | Korrespondencé e thjesht&, me institucione gé&ndrore,( Prok.Pérgjithshme, 10 vijet
prokurorité, gjykatat,institucione té varésisé t€ varésisé , avokats,
gytetaré,etj
3 Dokumenta lidhur zbatimin e ligjshmérisg, kontrollin dhe pérmirésimin e
punds sé institucioneve té tjera t& varésisé
A | Urdhra, udhézime, raporte, relacione, etj RHK
B | Korrespondencé e thjeshté, me institucione, qéndrore,té varésisé, qytetaré | 10 vijet
et
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE
SHERBIMEVE MBESHTETESE
X |DREJTORIA E MIRADMINISTRIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE, ASETEVE DHE SHERBIMEVE
1 Dokumenta lidhur me strukturén e MD
A Struktura e miratuar, organika, raporte, urdhra, udhézime, relacione pér RHK
strukturén organizative etj
B | Korrespondencé e thjesht&, memo ej 10 vjet
1/1 | Dokumenta lidhur me emérime/lirime/pezullime nga detyra té
népunésve civil dhe punonjésve mbéshtetés
A | Urdhra, Vendime, Kontrata, Procesverbale, Raporte, Autorizime RHK




B Korrespondencé e thjeshtd me DAP, ASPA, KMSHC, MFE, KM, 10 vjet
institucione géndrore dhe t& varésisé pér emérime/ lirime, pezullime
1/2 | Dokumenta lidhur me Komisione /procedimet disiplinore té N.C,
A Urdhra, vendime, kontrata, procesverbale, raporte, ctj RHK
B Korrespondencé e thjeshté me DAP, ASPA, Institucione Qéndrore dhe t& 10 vjet
varésisé pér Komisione /procedimet disiplinore t& N.C.
1/3 | Dokumenta lidhur me punésimet e studenteve t& ekselencés dhe
praktikave kombétare t& punés.
A | Urdhra, vendime, kontrata, procesverbale, raporte, etj 20 vijet
B | Korrespondencg e thjeshté, memo et 10 vjet
1/4 | Dokumenta lidhur me planifikimin e lejeve vjetore, vértetime pér
masé disiplinore, pozicione dhe vjetérsi pune, verifikimi i gjendjes
giyqésere né Ministring e Drejtésiss”
A | Urdhra, korrespondencé e réndésishme 20 vjet
B | Vértetime t& ndryshme, memo leje 5 viet
2 | Dokumenta lidhur me projektet e ndértimit, kontrata rikonstruksioni
A Vendime, udh&zime, evidenca statistikorg, raporte, studime, RHK
dokumentacioni teknik pérkatés etj.
B | Evidenca, informacione periodike, dokumentacion; teknik, t& pérfshirané | 10 vjet
pérmbledhése, korrespondencé e thjeshts etj.
2/1 | Dokumente pér organizimin e konferencave, aktiveve, simpoziumeve,
konsultave, seminareve, si dhe pjesémarrje né ato ndérkombétare,
A | Urdhra, autorizime, propozime, ftesa, procesverbale, RHK
B | Korrespondencé e thjeshts 10 viet
2/2 | Dokumente pér gjendjen dhe transferimin dhe nxjerrjen jashté
pérdorimit t€ mjeteve kryesoré
A | Vendime, udh&zime, raporte, relacione, statistika, pérmbledhése, RHK
procesverbale
B | Informacione dhe evidenca periodike, t& pérfshira né& p&mbledhése, | 10 viet
korrespondence e thjeshts efj
3 | Dokumenta lidhur me zbatimin e ligishmérisé né fushén e sekretari-arkivit
Urdhra, manuale, rregullore, lista konkrete, lists vegimi, procesverbale per RHK
ekspertizen e ¢ vleres se ruajtjes regjistrat e korrespondencés.
Korrespondencé e thjeshté me DPA, institucione & ndryshme, qytetarg, | 10 vjet
lidhur me shérbimin arkivor.
Pasqyra emértuese e celjes sé dosjeve 5 vjet
4 Dokumenta lidhur me prokurimet
A Ligje, vendime, urdhéresa, kushte, marréveshje, kontrata, shpallje, RHK
prokurim me fonde buxhetor, procesverbale, akte kolaudimi
dhe marrje ng dorézim etj.
B | Dokumente ndihmése pér hartimin e dokumenteve kryesoré pérfshiraapo | 10 viet
t€ pasqyruara né to, korrespondencé e thjeshts etj.
4/1 | Dokumente pér shpallje ankandesh né sektord t€ ndryshém.
A | Urdhra, vendime, shpallje, studime, procesverbale, raporte etj. RHK
B | Dokumente ndihmése pér hartimin e dokumenteve kryesoré t& pérfshira 10 viet
apo 1€ pasqyruara né to, korrespondencs e thjeshté etj.
S | Dokumenta lidhur me ¢Eshtje t& pérfaqsimit gjyqésor




Dosje t& c¢éshtjeve gjyqésore(civile/penale/administrative), autorizime,
parashtresa, vendime,ankime,rekurse,prova,qéndrime

20 vjet

Korrespondencé e thjeshté me palét né gjvkim dhe t€ interesuara

10 viet

XI

DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Dokumenta lidhur me buxhetin

Urdhra, vendime, raporte vijetore, bilance e evidenca pérmbledhése etj.

RHK

Bilance e evidenca periodike, pérfshiré né pérmbledhése, korrespondencé
e thjeshté etj

Pokumenta lidhur me financén

Urdhra, pasqyra pérmbledhése, lista e pagave dhe listat e sigurimeve
shoqérore pérgjithésuese

RHK

Relacione e informacione periodike, pérfshiré né pérmbledhése,
korrespondencé e thjeshté etj

10 vijet

XII

DREJTORIA E AUDITIT

Dokumenta lidhur me auditin n& MD dhe institucione té varésisé

Urdhra, udh&zime, rapotte, autorizime, plane vjetore auditimi, akt- kontrolle

RHK

| >

Korrespondencé e thjesht& me KLSH, MFE, Inspektimin Financiar,
institucione géndrore dhe t€ varésisé pér angazhime auditimi n€ MD dhe
institucionet e varésis¢.

10 vjet




